
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA           
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea instituirii unei restricţii temporare de circulaţie pe drumul judeţean  

DJ 713, Limită județ Prahova – Șaua Dichiului – Cabana Babele - Limită județ Prahova, 
sectorul Cabana Dichiu – Intersecție drum acces către Cabana Piatra Arsă 

 
 

Consiliul Județean Dâmbovița 
Analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea instituirii unei restricţii temporare de 

circulaţie pe drumul judeţean DJ 713, Limită județ Prahova – Șaua Dichiului – Cabana Babele - 
Limită județ Prahova, sectorul Cabana Dichiu – Intersecție drum acces către Cabana Piatra Arsă, 
propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - președintele Consiliului Județean Dâmbovița;  

Având în vedere: 
- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 898/12.12.2023; 
- raportul nr. 898/12.12.2023 al Direcției Tehnice; 
- avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 
- prevederile art. 22 și art. 44 alin. (1) şi (2) din O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, 

republicată, modificată şi completată; 
 - dispozițiile art. 21 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. l) şi art. 54 alin. (1) din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa;  

- prevederile art. 173, alin. (1), lit. d), alin. (5), lit. l) şi art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 182, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 
HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă instituirea unei restricţii temporare de circulaţie pe drumul judeţean DJ 713, 
Limită județ Prahova – Șaua Dichiului – Cabana Babele - Limită județ Prahova, sectorul Cabana 
Dichiu – Intersecție drum acces către Cabana Piatra Arsă, km 8+500 – 16+383, conform anexei, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2. Închiderea efectivă a circulației rutiere, în sezonul rece 2023 – 2024, pe sectorul de 
drum județean nominalizat la art.1, se va realiza la momentul când condițiile metereologice 
nefavorabile nu vor permite intervenții cu activități de deszăpezire, odată cu informarea, de către 
operatorul economic care execută aceste activități, respectiv S.C. Lucrări Drumuri și Poduri 
Dâmbovița S.A., a Consiliului Județean Dâmbovița și Inspectoratului de Poliție al Județului 
Dâmbovița, Serviciul Rutier.  

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcţia Tehnică și 
Compartimentul Secretariat şi Relaţii cu publicul, pentru comunicare. 
                 

PREŞEDINTE,                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                         
dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                        jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 
 
 
 
 
Nr. 887 
Data: 18.12.2023  



C
O

N
SI

L
IU

L
  J

U
D

E
Ţ

E
A

N
  D

Â
M

B
O

V
IŢ

A
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 A
ne

xă
 la

  H
ot

ăr
âr

ea
 n

r.
 8

87
/1

8.
12

.2
02

3 
 

 
SE

C
T

O
R

U
L

 D
E

 D
R

U
M

 D
E

 I
N

T
E

R
E

S 
JU

D
E

Ţ
E

A
N

  
P

E
 C

A
R

E
 S

E
 I

N
ST

IT
U

IE
 R

E
ST

R
IC

Ţ
II

 D
E

 C
IR

C
U

L
A

Ţ
IE

 
 

N
r.

 
dr

um
 

Se
ct

or
 

R
es

tr
ic

ţi
e 

ci
rc

ul
aţ

ie
 

O
bs

er
va

ţi
i 

L
oc

al
it

ăţ
i  

  
P

oz
. k

m
 

T
ip

 
P

er
io

ad
ă 

D
J 

71
3 

M
or

oe
ni

 (
C

ab
an

a 
D

ic
hi

u)
 -

  
in

te
rs

ec
ți

e 
dr

um
 a

cc
es

 c
ăt

re
 

C
ab

an
a 

P
ia

tr
a 

A
rs

ă 

8+
50

0 
– 

16
+

38
3  

A
cc

es
ul

 in
te

rz
is

 tu
tu

ro
r 

au
to

ve
hi

cu
le

lo
r 

 
T

em
po

ra
r 

 
Fă

ră
 v

ar
ia

nt
ă 

oc
ol

it
oa

re
 

 

    
   

   
   

 N
O

T
Ă

: 
- 

P
er

io
ad

a 
de

 in
st

it
ui

re
 a

 r
es

tr
ic

ți
ei

: 
câ

nd
 c

on
di

ți
ile

 m
et

er
eo

lo
gi

ce
 n

ef
av

or
ab

ile
 n

u 
 p

er
m

it
 in

te
rv

en
ți

ile
  

   
   

   
   

   
   

   
   

  d
e 

de
sz

ăp
ez

ir
e,

 în
 s

ez
on

ul
 r

ec
e 

20
23

 -
20

24
. 

   
   

   
   

   
   

   
   

 -
  V

eh
ic

ul
el

e 
ca

re
 p

ot
 f

ac
e 

ex
ce

pț
ie

 d
e 

la
 r

es
pe

ct
ar

ea
 r

es
tr

ic
ți

ei
 d

e 
ci

rc
ul

aț
ie

 in
st

it
ui

tă
: 


 

ce
le

 a
pa

rț
in

ân
d 

M
.A

.I
., 

M
.A

.N
., 

S
er

vi
ci

ul
ui

 d
e 

am
bu

la
nț

ă,
 S

al
va

m
on

t; 

 

ce
le

 a
pa

rț
in

ân
d 

D
ir

ec
ți

ei
 S

ilv
ic

e;
 


 

ce
le

 a
pa

rț
in

ân
d 

P
ar

cu
lu

i N
at

ur
al

 B
uc

eg
i; 


 

ce
le

 c
ar

e 
ef

ec
tu

ea
ză

 in
te

rv
en

ți
i l

a 
dr

um
ur

il
e 

ju
de

țe
ne

 ș
i r

eț
el

el
e 

de
 u

ti
li

tă
ți

 p
re

cu
m

: g
az

e 
na

tu
ra

le
, e

ne
rg

ie
 e

le
ct

ri
că

, a
pă

, t
el

ef
on

ie
; 


 

ce
le

 d
es

ti
na

te
 tr

ac
tă

ri
i/

re
m

or
că

ri
i v

eh
ic

ul
el

or
 a

va
ri

at
e 

sa
u 

ab
an

do
na

te
 p

e 
se

ct
or

ul
 r

es
tr

ic
ți

on
at

; 

 

al
te

 v
eh

ic
ul

e 
au

to
ri

za
te

 d
e 

că
tr

e 
C

on
si

li
ul

 J
ud

eț
ea

n 
D

âm
bo

vi
ța

. 
   

   
   

   
   

   
   

   
 

  D
IR

E
C

T
O

R
 E

X
E

C
U

T
IV

, 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 in

g.
 V

as
il

e 
D

in
u 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  Ș

E
F

 B
IR

O
U

, 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
jr

. C
ăt

ăl
in

 T
oa

de
r 


